das Ações Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor
  (Em R$)  (Em R$)  (Em R$)

Ordinárias ..... 412.274.029 2.675.731.029,29 451.043.014 2.927.348.567,24 440.251.647  2.857.310.695,59

Total ..... 412.274.029 2.675.731.029,29 451.043.014 2.927.348.567,24 440.251.647  2.857.310.695,59

(1) Considerando a colocação total das Ações e as Ações Suplementares e sem considerar as Ações Adicionais.
(2) Considerando a colocação total das Ações, sem considerar o exercício as Ações Suplementares e considerando as Ações Adicionais.

56

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de nossa emissão detidas por acionistas
titulares de 5,0% ou mais de ações ordinárias de nossa emissão, bem como de nossos Administradores
e dos Acionistas Vendedores na data deste Prospecto e a previsão para após a conclusão da Oferta.

Na hipótese de (i) colocação total das Ações, sem considerar as Ações Suplementares e as Ações
Adicionais, e (ii) colocação total das Ações, considerando as Ações Suplementares e as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias(1) %
Ações

Ordinárias(2) %

CPFL Geração .....  259.748.799 63,0% 259.748.799 59,0%  259.748.799  57,6%
Pátria Energia .....  33.072.441 8,0% 21.064.242 4,8%  17.134.286  3,8%
FIP Pátria .....  5.808.543 1,4% 3.699.532 0,8%  3.009.310  0,7%
Secor .....  38.082.654 9,2% 24.255.307 5,5%  19.729.993  4,4%
FIP Brasil Energia .....  31.439.288 7,6% 31.439.288 7,1%  31.439.288  7,0%
Bradesco FIP .....  20.574.590 5,0% 13.104.207 3,0%  10.659.355  2,4%
DEG .....  10.205.052 2,5% 6.499.722 1,5%  5.287.069  1,2%
Roberto Sahade .....  4.132.302 1,0% 0 0,0%  0  0,0%
GMR Energia .....  9.210.360 2,2% 8.498.104 1,9%  6.912.612  1,5%

Demais ações em circulação .....  0 0,0% 71.942.446 16,3%  97.122.302  21,5%

Total .....  412.274.029 100,00% 440.251.647 100,0%  451.043.014  100,0%

(1) Considerando a colocação total das Ações, sem considerar as Ações Suplementares e as Ações Adicionais.
(2) Considerando a colocação total das Ações, inclusive as Ações Suplementares e as Ações Adicionais.

Na hipótese de (i) colocação total das Ações, considerando as Ações Suplementares e sem considerar as
Ações Adicionais, e (ii) colocação total das Ações, sem considerar as Ações Suplementares e
considerando as Ações Adicionais:

Antes da Oferta Após a Oferta(1) Após a Oferta(2)
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %

CPFL Geração .....  259.748.799  63,0% 259.748.799  57,6% 259.748.799  59,0%
Pátria Energia .....  33.072.441  8,0% 21.064.242  4,7% 17.134.286  3,9%
FIP Pátria .....  5.808.543  1,4% 3.699.532  0,8% 3.009.310  0,7%
Secor .....  38.082.654  9,2% 24.255.307  5,4% 19.729.993  4,5%
FIP Brasil Energia .....  31.439.288  7,6% 31.439.288  7,0% 31.439.288  7,1%
Bradesco FIP .....  20.574.590  5,0% 13.104.207  2,9% 10.659.355  2,4%
DEG .....  10.205.052  2,5% 6.499.722  1,4% 5.287.069  1,2%
Roberto Sahade .....  4.132.302  1,0% 0  0,0% 0  0,0%
GMR .....  9.210.360  2,2% 8.498.104  1,9% 6.912.612  1,6%

Demais ações em circulação  0  0,0% 82.733.813  18,3% 86.330.935  19,6%

Total .....  412.274.029  100,0% 451.043.014  100,0% 440.251.647  100,0%

(1) Considerando a colocação total das Ações e as Ações Suplementares e sem considerar as Ações Adicionais.
(2) Considerando a colocação total das Ações, sem considerar as Ações Suplementares e considerando as Ações Adicionais.

57

ACIONISTAS VENDEDORES

Segue abaixo descrição sobre os Acionistas Vendedores:

PÁTRIA ENERGIA – FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES, fundo de investimento em
participações, constituído sob a forma de condomínio fechado, nos termos da Instrução da CVM nº
391, de 16 de julho de 2003, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.486.528/0001-24, gerido pela Pátria